
 Via Verrastro 3/I – 85100 Potenza  Tel 0971/1708035.    CF 80005920766 
Email: segreteria@opipotenza.it   PEC: potenza@cert.ordine-opi.it 

 

 
 

Protocollo 177/2025 

Data 15.12.2025 

 

 

 

 

OGGETTO: DELIBERA N° 56 – Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) 

del D.Lgs. 36/2023 del servizio DPO (data protection officer) in osservanza dei requisiti di 

legge previsti dal Regolamento UE n. 679/2016  

CIG:  
 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Opi di Potenza,  

• avendo deliberato nelle riunioni del 30 Ottobre 2025 e 27 Novembre 2025 di procedere 

all’affidamento di alcuni servizi essenziali per il perseguimento dei compiti istituzionali allo 

stesso affidati dalla L. 3/2018,  

• tenuto conto di quanto stanziato nei capitoli del Bilancio Preventivo 2026 e dei contratti in 

scadenza al 31.12.2025; 

• valutato di prevedere un servizio di DPO per valutare il proprio livello di compliance ai requisiti 

di legge previsti dal Regolamento UE n. 679 del 2016 in materia di Data Protection (GDPR – 

General Data Protection Regulation), a identificare e implementare le azioni necessarie per 

rendersi compliant, definire in maniera puntuale gli interventi necessari per il recepimento dei 

requisiti in materia di protezione dei dati personali imposti dal GDPR e impostare le attività del 

DPO normativamente previste. 

• Visto il DLCPS n° 233/46 e successive modifiche e integrazioni; 

• Visto l’art. 8 del DPR 5 aprile 1950 n°221; 

• Vista la Legge 3 del 2018; 

 

• Considerato quanto previsto dal nuovo codice degli appalti (D.Lgs n° 36 del 31 Marzo 2023) in 

relazione agli affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000 euro.  

In particolare nell’Allegato 1.3 art. 3 lett. D tratta dell’“affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale….. la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) 

e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

Nel rispetto delle specifiche disposizioni in materia di affidamento diretto di lavori, servizi e 

forniture contenute nell’art. 48 comma 3 (restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa); nell’art. 49 (principio di rotazione degli affidamenti) si precisa che è consentito derogare 

al principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000 euro; nell’art. 50 

(procedure per l’affidamento) “salvo quanto previsto dagli artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture….di importo inferiore ai 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” 

 

• Tenuto conto di quanto previsto dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 rispetto alla centralità 

della decisione a contrarre che individua: l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

mailto:segreteria@opipotenza.it
mailto:potenza@cert.ordine-opi.it


 Via Verrastro 3/I – 85100 Potenza  Tel 0971/1708035.    CF 80005920766 
Email: segreteria@opipotenza.it   PEC: potenza@cert.ordine-opi.it 

 

 

 

 

• Valutato il preventivo pervenuto in data  10.12.2025 da parte dell’Avv. Francesca De Luca (a 

seguito nostra richiesta); 

 

 

DATO ATTO CHE 

 

• Il Consiglio Direttivo ravvisa la necessità, per l’affidamento diretto, di attenersi ai “criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lettere a) e b)” del nuovo codice. 

• L’organo di consiglio direttivo ha esternato la volontà di avviare la procedura di affidamento 

diretto del servizio indicato a partire dall’esercizio finanziario 2026 e di demandare al RUP Caso 

Maria Grazia: 

➢ la relativa procedura (oggetto, importo, criteri di scelta, possesso dei requisiti di carattere 

generale e tecnico-professionali, per la determina a contrarre) 

➢ di accertare l’assenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità del RUP (D.Lgs 

39/2013 e di conflitto di interesse ex art. 16 del nuovo codice degli appalti sul 

conferimento degli incarichi e servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie. 

 

Per l’affidamento in oggetto sono stati stabiliti i seguenti: 

 

✓ criteri per l’aggiudicazione: capacità tecnico-professionali (curriculum, esperienza 

professionale, precedenti rapporti con pubbliche amministrazioni) 

✓ requisiti minimi per l’offerta tecnica: iscrizione all’albo degli avvocati; non trovarsi nelle 

situazioni di esclusione di cui agli artt. 10 (principi di tassatività delle cause di esclusione e di 

massima partecipazione), 94 e 95 del “codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legge 78 del 21 giugno 2022. 

✓ modalità di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 “procedure per 

l’affidamento” – salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individui tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante. 

✓ durata dell’affidamento: annuale per un importo di euro 2.500 oltre oneri fiscali e 

previdenziali 

✓ criterio di elaborazione della procedura: affidamento del servizio previa acquisizione di un 

preventivo da parte dell’affidatario ed elaborazione del CIG______________ nel rispetto del 

dettato di cui agli artt. 19 e ss. Del D. Lgs 36/2023. 

 

 

PRESO ATTO CHE 

 

✓ l’avv. Francesca De Luca, con studio in Via Nazario Sauro 102 a Potenza, P. IVA 

02153160763, iscritta all’ordine degli avvocati, ha manifestato il proprio interesse, come da 

Offerta allegata alla presente; 

✓ l’Offerta in parola è da ritenersi confacente a quanto previsto e deliberato dal Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

 

 

 

 

mailto:segreteria@opipotenza.it
mailto:potenza@cert.ordine-opi.it


 Via Verrastro 3/I – 85100 Potenza  Tel 0971/1708035.    CF 80005920766 
Email: segreteria@opipotenza.it   PEC: potenza@cert.ordine-opi.it 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

 

✓ accertata la regolarità procedurale; 

✓ accertato che sussistono i requisiti qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 ed art. 3 

dell’Allegato I.1 del nuovo Codice degli appalti in tema di affidamento diretto; 

✓ l’avv. Francesca De Luca ha manifestato disponibilità a fornire il servizio richiesto per la 

durata di 1 anno e per l’importo stimato; 

✓ la figura professionale in grado di svolgere, con tempestività e competenza, il servizio in 

parola può essere individuata nell’Avv. Francesca De Luca in ragione della comprovata 

esperienza nel settore legale, esperta in data protection e intelligenza artificiale, DPO in 

ambito pubblico e privato; 

✓ accertata l’assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità del RUP Caso Maria Grazia 

 

verificata 

 

la disponibilità della copertura finanziaria a valere sul capitolo di spesa U01.04.20 “spese per 

consulenze professionali, legali e fiscali e consulenza del lavoro privacy” del Bilancio Preventivo 

2026 – uscite – che presenta sufficiente disponibilità 

 

 

 

DELIBERA 

 

✓ di affidare l’incarico per l’espletamento dell’incarico di DPO di cui in premessa, la cui 

durata è prevista dal 01.01.2026 sino al 31.12.2026, all’Avv. Francesca DE Luca il cui 

compenso andrà a valere sul capitolo di spesa U01.04.20 “SPESE PER CONSULENZE 

PROFESSIONALI, LEGALI E FISCALI E CONSULENZA DEL LAVORO, 

PRIVACY” del Bilancio Preventivo 2026 – uscite 

✓ che il servizio dovrà essere reso secondo le condizioni contrattuali indicate nell’offerta 

economica; 

✓ che il pagamento avverrà secondo le modalità indicate nell’offerta al ricevimento della 

fattura elettronica emessa in regime di split payment inserendo i seguenti dati di 

fatturazione: Ordine delle professioni infermieristiche della Provincia di Potenza, Via 

Verrastro 3/I – CF 80005920766 – codice univoco UFPAEI 

 

 

 

IL RUP e TESORIERE 

D.ssa Caso Maria Grazia 

 

 

IL PRESIDENTE OPI POTENZA 

D.ssa Serafina Robertucci 

 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giuseppe Basilio 

Il sottoscritto segretario certifica che la presente delibera è stata depositata presso la Segreteria in data 

15.12.2025 

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale inserita nel registro delle deliberazioni. 

mailto:segreteria@opipotenza.it
mailto:potenza@cert.ordine-opi.it

